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1. Úvod

Internetové obchodování je v posledních letech jednou z nejvyužívanějších forem

nákupu a také prodeje. Prostřednictvím internetové sítě je dnes možné snadno a rychle

nakoupit téměř cokoliv a téměř z jakéhokoliv místa na Zemi. Díky neustále se

zrychlujícímu rozvoji IT technologií a také rozšíření internetové sítě, má téměř každý

možnost využívat tuto formu nákupu. V důsledku toho mnohé obchody zveřejňují svou

nabídku právě prostřednictvím internetu, který jim pomáhá zajistit větší okruh zákazníků,

přičemž náklady na „vybudování“ takovéhoto online obchodu jsou téměř mizivé

v porovnání s kamennou prodejnou. Avšak vzhledem k faktu, že prodávat zboží či služby

prostřednictvím internetu je dnes dostupné téměř každému, vznikají určité nedostatky

a problémy, které poškozují dobrou pověst internetového podnikání jako takového.

Přes svoje velké výhody, které může potenciálním zákazníkům internetové

nakupování nabídnout, skýtá tato forma nákupu pro spotřebitele i častá rizika, zejména

v podobě určitých nedostatků na straně obchodníků, či podvodných podnikatelů. Také díky

tomuto faktu často spotřebitelé této formě nákupu nedůvěřují.

Tato diplomová práce je zaměřená na analýzu legislativní úpravy týkající se

internetového podnikání České republiky a taktéž Slovenské republiky s poukázáním na

rozdíly v těchto dvou úpravách. Jelikož Česká i Slovenská republika jsou členy Evropské

unie, a podléhají tedy harmonizaci legislativy, jsou tyto právní úpravy dosti podobné.

Přesto je možné nalézt určité rozdíly, které jsou shrnuty v rámci teoretické části. Práce je

zároveň zaměřená na časté problémy vznikající při této specifické formě podnikání.

Část praktickou představuje výzkum, který jsem provedla jak na straně podnikatelů,

tak na straně spotřebitelů. Tato část je zaměřena především na již zmiňované problémy,

čímž rozšiřuje teoretickou část o praktické poznatky, a také na současné inovace

v internetovém obchodování. Jsou zde uvedeny jednotlivé výsledky výzkumu provedeného

formou dotazníkového šetření, celkové shrnutí a také porovnání s předem stanovenými

hypotézami.
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Téma „Spotřebitelské smlouvy uzavřené prostřednictvím internetu“ jsem si vybrala

zejména proto, že s nakupováním přes internet mám poměrně velké zkušenosti, a to jak

pozitivní tak negativní, a také pro to, že mě nákup prostřednictvím tohoto média zaujal již

před několika lety. V rámci této diplomové práce bych chtěla zúročit zejména svoje špatné

zkušenosti s poukázáním na nejčastější problémy, se kterými se spotřebitelé mohou setkat

a navrhnout možná řešení, která by tyto nedostatky mohla alespoň z části odstranit.
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2. Internetové obchodování a jeho specifika

Ekonomika a podnikání se v dnešní době podstatně mění. Vzniká mnoho nových

příležitostí, využívá se nejmodernějších informačních technologií. V současnosti se

začínají projevovat vlivy těchto technologií i v oblasti podnikání a obchodu, a to jak na

úrovni podnikové, tak i mezipodnikové. Elektronické obchody probíhají v prostředí

veřejného internetu, který se stal fenoménem konce 20. století. Stále dokonalejší přenosové

technologie, výkonnější výpočetní systémy a jejich aplikační výbava vytvářejí podmínky

pro realizaci projektů elektronických obchodů různých forem a zaměření. (Steinová a kol.,

2003)

„Internetový obchod je elektronický obchod, či jiný objednávkový systém,

provozovaný na internetu podnikatelem, který je v pozici dodavatele, jenž nabízí zboží

nebo služby spotřebitelům.“ (Východiska posuzování obchodních podmínek a doporučené

chování provozovatelů internetových obchodů vůči spotřebiteli, 2009)

„Pod pojmem „elektronický obchod“ rozumíme podnikání elektronickými

prostředky. To zahrnuje obchodování se zbožím hmotným i nehmotným (potraviny,

hudební nahrávky, atd.) i službami (informačními, právními, atd.). Zahrnuje všechny kroky

od reklamy přes uzavření smlouvy, její plnění, a to včetně poprodejní podpory a služeb.

Z právního hlediska jde zásadně o projevy vůle – právní úkony, směřující k uzavírání

smluv, které jsou realizovány pomocí počítačových sítí.“ (Svoboda a kol., 2001)

Podle způsobu plnění můžeme elektronické obchody dělit na přímé a nepřímé.

Přímé e-obchody jsou plněny on-line, což znamená, že veškeré úkony jako objednávka,

placení a dodávka nehmotných statků (software, informace, mediální produkty) se

uskutečňují výhradně prostřednictvím elektronických prostředků v reálném čase. Naproti

tomu u nepřímých e-obchodů se pouze objednávka či uzavření smlouvy, nejvýše ještě

platba, uskutečňují on-line. Dodávka zboží se děje tradičními prostředky. (Svoboda a kol.,

2001)
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V současné době již převládá názor, že elektronický obchod nemá být konkurencí

tradičního obchodu, která chce tento „kamenný“ obchod vytlačit, ale je pouze novou

alternativní formou obchodu, resp. distribučního kanálu, přinášející prospěch oběma

zúčastněným stranám. Rozvoj elektronických forem obchodování je výrazem globalizace a

bezprostředně souvisí i s otázkou vstupu ČR do EU. Ze strany EU existuje výrazná

podpora rozvoje informačních technologií v členských státech s cílem, aby úroveň v této

oblasti dosáhla úrovně technologicky nejvyspělejších neevropských států. (Steinová a kol.,

2003)

Dalším souvisejícím pojmem se zaměřením této diplomové práce je spotřebitel.

Zákon o ochraně spotřebitele (§ 2) uvádí: „Pro účely tohoto zákona se rozumí

spotřebitelem fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti, nebo

v rámci samostatného výkonu svého povolání.“

Podle občanského zákoníku (§ 52 odst. 3): Spotřebitelem je fyzická osoba, která při

uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti,

nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání.“

Obecně lze tedy říci, že spotřebitel je vedle podnikatelů dalším účastníkem trhu. Je

subjektem vznikajících právních vztahů a zároveň je i možným objektem nepoctivého

jednání ze strany podnikatelů. Spotřebitele chápeme jako subjekt, který spotřebovává,

užívá, či konzumuje zakoupené zboží. (Horová, 2006)

„Spotřebitelskými smlouvami podle občanského zákoníku jsou smlouvy kupní,

smlouvy o dílo, případně jiné smlouvy upravené v části osmé občanského zákoníku, pokud

smluvními stranami jsou na jedné straně spotřebitel a na druhé straně dodavatel.“

(Dupal a kol., 2005)

„Spotřebitelská smlouva uzavíraná prostřednictvím internetu je smlouva, pro jejíž

uzavření byl použit prostředek komunikace na dálku (internet), který umožňuje uzavřít

smlouvu bez současné fyzické přítomnosti smluvních stran. Při použití internetu musejí být

obsahem návrhu informace nutné k uzavření smlouvy ve smyslu nutných náležitostí podle

obecných právních předpisů. Tyto informace musí být poskytnuty určitým

a srozumitelným způsobem s přihlédnutím k zásadám dobré víry a k ochraně slabší
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smluvní strany – spotřebitelů, zvláště pak nezletilých.“ (Východiska posuzování

obchodních podmínek a doporučené chování provozovatelů internetových obchodů vůči

spotřebiteli, 2009)

Smlouvy je navíc možné uzavírat i bez aktivní spolupráce druhé strany, stačí,

projeví-li daná strana svůj souhlas určitým impulsem – v tomto případě „kliknutím“.

V jiných případech je ke vzniku smlouvy potřeba výměny e-mailů, případně postačí e-mail

jedné strany. Jde o velmi dynamicky se rozvíjející hospodářskou oblast, která vyvolává

zcela nové problémy, jejichž právní řešení však za technologickým pokrokem často

zaostává. (Svoboda a kol., 2001)

Spotřebitelské smlouvy tedy mohou účastníci sjednávat ústně, písemně, či právě

pomocí prostředků komunikace na dálku. Sjednání smlouvy na dálku je poměrně novým

způsobem uzavření smlouvy. Občanský zákoník uvádí, že prostředky komunikace na dálku

se rozumí prostředky s výjimkou písemného styku, provozované podnikatelem, k jehož

předmětu činnosti náleží poskytování jednoho nebo více prostředků komunikace na dálku.


[…]

(APEK) nebo Spotřebitelským auditem obchodních podmínek (SAOP)?

a) ano, vždy
b) někdy
c) ne
d) neznám tyto organizace

16) Uvítali byste nákup prostřednictvím sociálních sítí (např. Facebook)?

a) ano
b) ne
c) nevím

17) Uvítali byste možnost být zaregistrováni u jedné ověřené instituce s tím, že Vaše údaje
nebudete muset zadávat u každého obchodu zvlášť?

a) ano
b) ne
c) nevím

18) Jste:
a) muž
b) žena

19) Do jaké věkové skupiny se řadíte?
a) 15 – 25 let
b) 26 – 35 let
c) 36 – 50 let
d) nad 50 let

20) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní
b) střední odborné
c) středoškolské s maturitou
d) vysokoškolské

Příloha č. 2

Dotazník – Spotřebitelské smlouvy uzavřené prostřednictvím internetu

Dobrý den, jmenuji se Petra Donátová, jsem studentkou Ekonomické fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a zpracovávám svou diplomovou práci na
téma „Spotřebitelské smlouvy uzavřené prostřednictvím internetu“.

V rámci této práce provádím u podnikatelů v této oblasti výzkum ohledně provozu
e-obchodů a problémů vyskytujících při této specifické formě prodeje. Všechny Vámi
uvedené informace slouží pouze pro vypracování mé diplomové práce, budou zpracovány
anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny. Předem děkuji za Váš čas a vyplnění
dotazníku.

1) Provozujete pouze jeden nebo více internetových obchodů?
a) jeden
b) více

2) Má Váš e-shop kamennou prodejnu?
a) ano
b) ne

3) Vyskytly se při zřizování e-shopu nějaké problémy a jaké? (MŮŽETE OZNAČIT VÍCE
ODPOVĚDÍ)

a) dlouhá doba výroby e-shopu
b) nedostatečná funkčnost e-shopu
c) nevyhovující grafické zpracování
d) ne, nevyskytly
e) jiné……………………………………………………………………………………………

4) Máte zveřejněny Vaše obchodní podmínky, pravidla týkající se nákupu ve Vašem
internetovém obchodě, dodací podmínky, podmínky reklamace apod.?

a) ano
b) ne
c) nemáme obchodní podmínky

5) Máte zboží skladem, nebo jej sami vyrábíte či objednáváte, až po přijetí objednávky?
(MŮŽETE OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ)

a) zboží máme skladem již před objednávkou
b) ne, zboží obstaráváme až po přijetí objednávky
c) plnění objednávky zařizuje třetí strana (např. velkoobchod)
d) jiné

6) Kolik procent z celkového počtu objednávek se nakonec nerealizuje?
a) 1 – 5 %
b) 6 – 10 %
c) 11 – 20 %
d) nad 20 %

7) Z jakého důvodu se nejčastěji objednávky nerealizují?
a) zboží není skladem
b) zákazník zrušil objednávku
c) zákazník neodebral objednávku
d) vrácení v zákonné lhůtě
e) chyba doručovací služby
f) jiné…………………………………………………………………………………………….

8) Kolik % p řibližně z uskutečněných obchodů je následně reklamovaných?
a) do 3 %
b) 3 – 5 %
c) 5 – 10 %

d) nad 10 %

9) Kolik % p řibližně z těchto reklamací je oprávněných?
a) do 10 %
b) 10 – 30 %
c) 30 – 50 %
d) 50 – 70 %

e) nad 70 %

10) Z jakého důvodu zákazníci nejčastěji zboží vracejí/reklamují?

a) nevyhovující zboží
b) zboží je poškozené (např. dopravou)
c) nefungující zboží
d) zboží neodpovídá vyobrazení na webových stránkách
e) jiné……………………………………………………………

11) Jak oprávněné reklamace nejčastěji vy řizujete?
a) vrácení peněz
b) výměna zboží
c) slevou z ceny
d) nabídkou nějaké služby/zboží zdarma navíc

e) opravou výrobku
f) nabídkou poukázky v určité hodnotě na příští nákup

g) jinak……………………………………………………..

12) Používáte propojení s účetním či skladovým softwarem?

a) ano, se skladovým
b) ano, s účetním
c) ano s oběma
d) ne

13) Jaké možnosti platby nabízí Váš e-shop zákazníkům?
a) dobírkou

b) platební kartou
c) bankovním převodem
d) prostřednictvím sms
e) prostřednictvím služby PayPal či obdobné služby
f) platba na splátky
g) při osobním odběru

14) Umožňuje Váš e-shop přihlášení uživatelů prostřednictvím některé z následujících
služeb? (MŮŽETE OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ)

a) mojeID (OpenID)
b) Facebook
c) ano a navíc máme i vlastní systém
d) ne, máme pouze vlastní systém

15) Uvažujete do budoucna o možnosti prodeje prostřednictvím sociálních sítí např. přes
Facebook?

a) ano
b) ne
c) již tuto možnost poskytujeme (prosím uveďte, o jakou sociální síť se jedná)
.........................................

16) Jste certifikovaným internetovým obchodem např. Asociací pro elektronickou komerci
(APEK) nebo Spotřebitelským auditem obchodních podmínek (SAOP)?

a) ano
b) ano, u jiné organizace
c) ne

17) Provádíte výzkum spokojenosti svých zákazníků?
a) ano

b) ne

18) Reagujete nějakým způsobem na připomínky či stížnosti zákazníků? (ať už zlepšováním
systémů, či vysvětlením případného selhání apod.)
a) ano
b) ne

19) Jak dlouho působíte na trhu internetových obchodů?
a) méně než rok
b) 1 rok – 5 let
c) déle než 5 let