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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Řada citací ze zákonných předpisů je nekompletní.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: S ohledem na studijní obor autorky pokládám za chybu, že se její práce prakticky vyhnula
její specializaci. Zaměření její práce do sféry cestovního ruchu by z této práce učinilo velmi zajímavý
a zejména cenný zdroj informací.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Byly obchodní podmínky Vámi zkoumaných internetových obchodů v souladu se
zákonem? Pokud ne, jaká ustanovení zákona byla porušena?
Otázka 2: Domnívám se, že Váš požadavek na registraci a testování internetového obchodu u České
obchodní inspekce je diskriminační. Přesvědčte mě, abych změnil svůj názor.
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